
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 57  DEL 17/02/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA . APPROVAZIONE VERBALE E 

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA DELL'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA  DELLE COPERTURE ASSICURATIVE 

DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - PERIODO 00.00 DEL 

01.03.2023 ALLE ORE 24.00 DEL 31/12/2025. 

CIG. 962144291B. 

   

 

L’ anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili dei Servizi;  

 

RICHIAMATA le Deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Montana 

dei Comuni della Valsesia n. 3 in data  24.01.2023, determinazione a contrarre con la quale si 

approvavano i Capitolati Speciali Descrittivi e Prestazionali  per l’affidamento dei servizi 

assicurativi dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia CIG  962144291B, verso un 

corrispettivo determinato in € 51.000,00 per la copertura di mesi n.34, e  con la quale è stata 

delegata questa centrale di committenza a procedere con l’affidamento del servizio tramite 

procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 



CONSIDERATO che:  

-  l’avviso di indizione gara a mezzo procedura negoziata è stato pubblicato sul sito web 

dell’Ente in data 26.01.2023; 

- con il medesimo atto sono stati invitati alla gara le sotto indicate compagnie assicurative: 

1. ALLIANZ ASSICURAZIONI SPA - Piazza 3 Torri – 20145 MILANO per il tramite 

dell’agenzia sita in via Cavour 11 – Borgosesia. 

2. AXA ASSICURAZIONI SPA - Corso Como 17 – 20145 MILANO per il tramite 

dell’agenzia sita in Piazza Mazzini 17 – Borgosesia. 

3. SARA ASSICURAZIONI SPA – Via Po 20 - 0198 ROMA per il tramite dell’agenzia sita 

in via Vittorio Veneto 10 – Borgosesia. 

4. GENERALI ITALIA SPA - Via Marocchesa 14 – 31021 MOGLIANO VENETO – TV- 

per il tramite dell’agenzia sita in via Mombarone 6 – Borgosesia. 

5. UNIPOL- SAI ASSICURAZIONI SPA- Via Stalingrado 45 – 40128 BOLOGNA- per il 

tramite dell’Agenzia sita in Piazza Mazzini 3 – Borgosesia.  

ATTESA  la regolarità dell’allegato verbale di gara prot.0001879; 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000 "Ordinamento delle autonomie locali"; 

VISTI l’art. 18 dello  Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO dell’allegato  verbale di gara in data 17/02/2023, relativo 

all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, CIG  

962144291B, dal quale si evince che non sono pervenute offerte regolari. 

2) DI DICHIARARE la seduta di gara, relativa all’affidamento mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. b del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020,  deserta, 

come chiarito dalla sentenza T.A.R. Milano, (Lombardia) sez. IV, 08/03/2012, n.770 “Per gara 

andata deserta deve intendersi anche quella gara carente di offerte valide, e intendendo per tali 

sia le offerte irregolari, in quanto viziate nelle forme prescritte dal bando, sia quelle 

inammissibili, perché prive dei requisiti sostanziali per la partecipazione alla gara, ovvero 

inadeguate sotto il profilo tecnico ad attingere alla soglia di una effettiva valutazione”.  

3) DI COMUNICARE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario;  

4) DI PUBBLICARE l’avviso di gara deserta sull’Amministrazione trasparente;  

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

                                                                                                 


